INDICAÇÃO Nº
2401
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado a destinação de recursos orçamentários no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) a serem destinados para pavimentação da Rua Oscar Soares Godinho, bairro do Justino, no Município de Juquitiba/SP.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação atende pedidos de autoridades locais, entidades de classe, e munícipes da região.

Juquitiba localiza-se ao sul do Estado de São Paulo, junto à Serra do Mar e à margem da Rodovia Regis Bittencourt (BR – 116), a 73 km da Capital do Estado, com 100% de seu território protegido pela Lei de Proteção de Mananciais, natureza exuberante, com cachoeiras, corredeiras, rios, lagos, o que justifica de uma vocação de desenvolvimento voltado para o turismo.

Além da conservação dos mananciais, tem o município de Juquitiba preocupação em preservar as áreas.

A Rua Oscar Soares Godinho no bairro do Justino encontra-se em péssimas condições em estado de completo abandono, não existe sequer calçada para que os moradores possam andar com segurança, os poucos pedaços de calçadas existentes são verdadeiros obstáculos, muitos casos são irregulares, mal conservadas, sem acesso para cadeirantes.

Diante do enorme potencial hídrico e da biodiversidade do Município de Juquitiba, são impostas por leis ambientais severas restrições aos moldes tradicionais de desenvolvimento econômico, e por contrapartida exigem do poder público uma atuação determinante no sentido de oferecer serviços e equipamentos públicos que contribuam para a melhoria da qualidade de vida de sua população, porém devem ser executados respeitando as Leis Ambientais.

Na certeza de poder contar com o apoio para dar continuidade a um trabalho que tem como prioridade a excelência em atendimento.

Requeremos e contamos com a imprescindível atenção por parte do Sr. Governador do Estado de São Paulo, para atender e permitir dar continuidade em um trabalho que é de grande importância para os munícipes visando a satisfação e bem estar de todos.

Sala das Sessões, em

Deputado Enio Tatto

SPL - Código de Originalidade: 1146267 010813 1613